Policymaking in times of crisis. An inquiry into the relationship between crisistime policymaking in

the Eurozone and the world of academic economics.

Abstract:

The Eurozone has been the object of much controversy recently. Both on the member-state and on

the EU level, policies are being made to cope with the many problems of the Eurozone. In this paper

we state that academic economics is often unable to give the right advice for policymakers in the

case of the Eurozone crisis, because this is a new situation where academics are disagreeing

fundamentally about the best remedy for the problem. We come to this conclusion by first showing

how one of the most prominent theories about monetary unions (the Optimum Currency Area

theory) is unable to give any good advice to policymakers. After that we make a country-comparitive

study between the ten new EU members in Central and Eastern Europe that joined in 2004 and 2007,

which shows us that these countries respond fundamentally different on the Eurocrisis and that

these reactions are more based on political and public support and national economic performance

than on formal academic economics.

Paul Krugman: "But what's almost certain is that economists will have to learn to live with

messiness."

Introduction

The developments in the Eurozone are currently one of the most treated topics in world media and

economic analysis. The euro, which once started as a crown on the prestigious European integration

project and a serious competitor to the dollar, seems to be in dangerous waters now. Politicians and

policymakers devote a lot of their time and energy to the problem, and the EU seems to receive

more attention now than it ever did. Several policies and reforms are being designed to make the

recovery of the Eurozone possible.

At the time of writing, there are many conflicting opinions about the future of the Eurozone,

both in academic literature, political rethoric and the press. After rigorous bailout packages, multiple

European and international agreements and a deep economic crisis, it is still uncertain where the

Euro will be in a few years. Questions on how to make policy in this environment are therefore very

relevant, both on the member-state level and on the EU level. We can ask ourselves on what

information policy makers could base their policies on in such a dynamic environment.

We can ask ourselves to what degree formal academic economics is useful in a situation like

the Eurozone crisis, where the situation changes continuously, the economic situation is different for

every member-state and economists fundamentally disagree about how to deal with the crisis. This

paper is devoted to giving some inside in how the complex world of policymaking is connected to

formal economics in the case of the Eurozone.

In the first part, we will analyze the Optimum Currency Area (OCA). This grand theory has

been present for a long time, and did not wholeheartedly recommend building the Eurozone even

before its creation. Policymakers however ignored this theory and created the Eurozone nonetheless.

How is it possible that policymakers do not take the implications of such a prominent theory into full

account when creating a monetary union. We will look into this question in the first section of our

paper. We have picked the OCA framework because it is the biggest and most prominent grand-

theory about monetary union, covered in almost all important textbooks about the Eurozone and

monetary unions in general

In the second part, we will analyze how the new Member-States in the Central and

East European region changed their perspectives towards the value of the Eurozone as a result of the

current crisis. If a grand theory like the OCA was not taken into account, how do actual member-

states form their policies and perspectives, and what are these policies based on? By answering this

question we will find out how policy within the EU is actually being made and what foundations

politicians use, provided that they cannot use the implications of grand theories like the OCA

framework. We have picked the ten new Member-States of Central and Eastern Europe that joined in

2004 and 2007, because most of them have or had to deal with the question of Eurozone accession

very recently. Therefore not only policymaking with regards to the Eurozone is very visible in these

countries, also they still are more independent in their choices, compared to countries which are

already old-time Eurozone members.

We will connect these two analyses by in the end answering the question: To what extent is

formal economics useful and relevant for the policymaking process when it comes to the current

Euro-crisis? Both academically and practically, probably a lot has changed due to the crisis, and with

the two topics we cover, it is likely that we can illustrate nicely how this happened concretely. This

paper will try to contribute to Eurozone understanding and policymaking by analyzing on what

grounds policies are actually being made, and how this can be improved.

The importance of researching a topic like this can hardly be overstated as not only a very

fierce discussion is going on about the strength and vividness of the Eurozone, but also there are

great practical consequences attached to different scenarios of failure and success related to the

Eurozone. The strength of the world economy depends for a not inconsiderable part on the success

of the Eurozone and therefore it is of paramount importance to understand this project very well.

Also it is interesting to see if in the end political opinions are more important than strict economic

research. Since a project like the Eurozone has never tried before on a similar scale, a lot of academic

work is to be done to improve our understanding of the Eurozone.

Methodologically, we will need to use both academic and non-academic sources to get a full

picture of the matters we discuss. This is because we are on the one hand analyzing academic

developments that are being followed by complex methodological-philosophical discussions but on

the other hand also practical policy making developments that are covered more by political reports

and statements and the media. Only by combining both kinds of sources can we create a full

overview of what matters the Eurozone deals with.

With this thesis, we want to contribute to a broader understanding of the practical and

theoretical meaning of the Eurozone by trying to evaluate 3 theses:

1. The Optimum Currency Area (OCA) theory is unfit to give us policy directions in the wake of

the Eurozone crisis

2. Member-state and EU policies aimed at solving the Eurozone crisis are for a very large part

dependent on ad hoc politics influenced by public opinion

3. Economic theory is only a minor factor in the policy considerations of policymakers dealing

with the Eurozone crisis.

After finishing this thesis, the main goal is to gather more information about the changing position of

the Eurozone in the public and academic perception. Hopefully some insight will be gathered with

regards to the direction the Eurozone is likely to be going to, and the position it will likely have in the

post-crisis world. Politicians often claim that policies are based on economic principles as a

justification, but what are these policies really based on? This thesis hopes to provide more

understanding of these matters.

Part I – The OCA theory and the Eurozone

Introduction

The first part of this thesis will look into recent academic developments regarding the OCA theory.

We will analyze how the field of politics and the field of academics are interrelated when it comes to

solving modern-day Eurozone issues. More specifically, we will look into the matter how the OCA

theory, in academic literature probably the most prominent theory dealing with monetary unions,

seemed to be not very represented in policies seeking solutions for the current Eurozone crisis.

In this section we will ask ourselves the question where the reasons can be found for the

minor importance a major theory like the OCA framework had in relation to the creation of the

Eurozone, and the subsequent dealing with its inherent errors. First we will shortly describe the

background and history of the OCA framework, and we will continue after that by describing the

specific combination of problems that have made this theory rather weak for actual policy making.

By giving such an analysis, we hope to not only get an insight in how and if the OCA

framework could be improved, we also hope to get a further insight into the apparent distance

between policymaking and academic research within the Eurozone. By doing this, we might

contribute to closing the gap between the two fields, which can in turn help to avoid crises like the

current one for the future.

Paragraph 1 – What is the OCA theory?

As mentioned already, the OCA theoretical framework in its broadest sense is a complex and

constantly developing set of criteria with which the likelihood of success of any monetary union can

be measured. Because we do not want to go into too much detail with regard to the complexity of

this theory, because of the limited relevance for this on our research question and also for lack of

space, we will stick to six main criteria that are commonly identified in academic literature

surrounding this subject:1

1 These basic criteria were taken from the textbook: Baldwin, C., C. Wyplosz, The economics of European
integration (New York 2009) but can also be found in many other basic textbooks about European economics.

1. The criterion of Labor mobility developed by Mundell. This criterion defines that the more

flexible the labor force is within a Monetary Union, the closer this union is to an optimum

currency area. This is because in the case of asymmetric shocks, the labor force can move

from the area that experiences a negative shock to the area that experiences a positive

shock. This mechanism provides an automatic adjustment against asymmetric shocks.

2. The criterion of production diversification brought forward by Kenen. This criterion states

that the more diversified production and exports are, the closer a region comes to an

optimum currency area. This is because shocks usually affect a specific industry, meaning

that in the case of diversification, shocks never hit one country very strongly. Furthermore if

countries have the same production structure shocks are less likely to differ between

countries.

3. The criterion of openness, defined by McKinnon. This criterion states that countries that are

very open and trade intensively with each other form an optimum currency area. This is

because these countries adjust automatically to shocks and do not need an exchange rate to

do this.

4. The criterion of fiscal transfers. If countries agree to have a system of fiscal transfers in shape

to compensate for shocks within the monetary union. They become closer to an optimum

currency area, because this system dampens asymmetric shocks.

5. The criterion of homogenous preferences. This criterion states that the more the different

countries in a monetary union have homogenous preferences towards the Philips curve

tradeoff between inflation and unemployment, and the way to use monetary policy to

achieve this balance, the more suitable they are to form a monetary union. This is because it

makes the operating of a shared central bank easier.

6. The existence of solidarity within the monetary union. This is a very important, mostly

political, closing criterion, ensuring that if asymmetric shocks appear, the member states of

the monetary union can find a common solution to the problem.

The success or failure of any monetary union is measured in the OCA theory by the degree to

which this union complies with these criteria. It is never made really clear when a monetary union

passes the test of these criteria, and when this is not the case. When a monetary union does not pass

or fail all of the criteria it remains objectively undecided whether this monetary union is an optimum

currency area or not.


[…]


after the crisis arrived. Even though these member-states are all in a different economic and

political situation, we could identify certain trends between them that can give us valuable

information about how these countries stand vis-à-vis the Eurozone.

A first important matter is that despite of countries with very different political orientations

towards the Eurozone (from a rather Euroskeptic Czech Republic to a very Euro-enthusiastic

Slovakia), we have seen that without exception, all these states have continued supporting the

Eurozone. The furthest certain member-states went was postponing Eurozone membership to a

period in the very far future. No state has yet rejected its contractual obligation to join the

Eurozone.

A main reason for this continuing support is that all these states have a lot to gain by a

healthy Eurozone. Even if these states are sometimes not willing to join the Eurozone right now,

they all realize that the EU and the Eurozone is maybe the most important single factor

responsible for their welfare. Therefore they are all forced to a certain degree to keep supporting

the Eurozone and to participate in the creative thinking needed to help the Eurozone recover

from its current crisis. In the end, no politician and no public opinion can escape from the fact

that a collapse of the Eurozone would make the member-states worse off in many ways. In this

sense, the Eurozone is really too big to fail.

On top of this, even though there is no conclusive proof, the Eurozone membership of

Slovakia and Estonia prove the arguments that it is better to stay out of the Eurozone for at least

as long as the crisis is over, increasingly wrong. Slovakia’s economy is in a better shape than ever

economically, and also Estonia did not suffer from becoming a Eurozone member. Many of the

new member-states are seeking access to the Eurozone and as a result, the countries that keep

resisting membership could very well be increasingly left out of the common market and the

inflow of FDI because of their refusal to join the Eurozone.

The result of all of this dynamism is that politicians both on the EU and on the national level,

have to take into account a lot of different things when creating their policies, and not just academic

theories. We have seen therefore that in reality, policymakers take into account more the short term

economic situation in their country and the status of public opinion than long-term economic

considerations. Even if politicians try to take the long-term into account economic reality or a

changing political environment can still create sudden change, as we have seen with many of the

countries we have analyzed.

3. Economic theory is only a minor factor in the policy considerations of policymakers dealing

with the Eurozone crisis.

In answering our last hypothesis, we have to start by making a very important separation towards

what on the one hand policymakers say, and what on the other hand they actually do. Of course, no

Eurozone policymaker would say that he does not base his policies on economic theory. In practice

however, we can see a different picture, especially on the member-state level.

We can see one of the main causes in the fact that in the academic world, a deep

disagreement exists about the true meaning of the Eurozone crisis and how it should be solved. The

phenomenon of a crisis of this magnitude in a monetary union of this magnitude is new for

researchers and a broad consensus therefore has not come into existence yet. If academics do not

agree, it is even harder for politicians who operate in a dynamic daily changing environment to take

the conclusions of these academics into account.

On top of this, we have seen that public opinion and changing economic tide often take away

the space from policymakers to be consequent and to try long term experiments based on economic

theory. Even if they have the honest ambition to do so, there are so many dynamic variables around

them, that it is hard for these policymakers to keep following their line. On top of this, there are

always several conflicting economic interests that weaken the interest for certain academic

conclusions by policymakers.

Flexibility is also a necessary virtue of politicians who operate in the dynamic world of the

Eurozone crisis. With changing national economic performance, changing answers are needed to

resist the crisis. Because the Eurozone circumstances are uncertain, it could be harmful if politicians

are too dogmatic with regards to following a specific economic theory. To cope with the day to day

situation, they have to be realists, and this requires discipline.

We have seen that the chaotic world of policymaking and the orderly world of academic

theory do not find each other very well in the wake of the Eurocrisis for several reasons. Therefore

we can state that economic theory is not consequently used by policymakers while solving the

Eurocrisis. And often only form an ad hoc excuse for certain policies. Even though this is a sad

consideration for some, there is very little that can be done about it, because decisions still need to

be made and the academic world is not able to provide one consequent advice on how to make

these decisions.

After answering these three hypotheses we can now get back to our research question: To what

extent is formal economics useful and relevant for the policymaking process when it comes to the

current Euro-crisis? In this paper we have covered many aspects of Eurozone policy and their relation

to academically founded economics. As always with such complex topics, it is hard to find clear

patterns inside a complicated web of information, we did find some interesting trends in Eurozone

politics though.

Our answer has to be two-fold in this case. Firstly we need to acknowledge that of course the

policies dealing with the Eurozone crisis most of the time have a foundation in economic theory. On

the basic level, economics is used as a justification for meeting political goals, on a more advanced

level, the long term rescue of the Eurozone is founded in economic principles quite strongly. We

need only think about the requirement of austerity and the fear of moral hazard continuously

present in Eurozone politics.

At the same time however, we can see a myriad of different and conflicting economic

principles applied on different levels of policymaking all the time. This is not suprising, firstly because

economists seem to disagree to a large extent among each other when it comes to the question of

the future of the Eurozone, secondly because the environment of the Eurozone crisis is so new and

dynamic that it is hard to create hard economic research in time to give good policy advice. We can

separate policymaking on the EU level and policymaking on the member-state level. In the member-

states, policymaking is very often more about politics and appeasing the public opinion than about

following economic principles, at least in the short term. On the EU level, this is different, and there

seems to be more economic vision to support different policies.

As we assessed however, in the long term, national governments in the member-states have

little maneuvering space because of the economic circumstances their countries are in. The Eurozone

proves to be too big to fail for the EU economy and therefore member-states have to make ex-post

policies to reform and rescue the Eurozone. These policies find their foundations in economics but

are often taking only parts of these theories while other parts are ignored.

Grand theories like the OCA have little relevance in these circumstances as we have assessed.

Their implications are at the same time meaningful for the Eurozone though, even though they are

not being used for lack of practical purpose. In fact, it is possible that the current Eurozone problems

would be less or would not have happened at all if Eurozone members would have used economic

theory less in an ad hoc way and more in a long-term visionary way.
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