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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered

aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:

The author systematically presents the main criteria of the optimum currency area and then

proceeds to show its flaws. I appreciate the extent to which the author describes the actual criteria. I

believe, however, that some of the critique stating that the OCA theory is not applicable is

somewhat flawed.

The author correctly argues that OCA criteria are difficult to measure, so that practical

interpretation is difficult. From this the author concludes that OCA theory was irrelevant for euro

zone creation and its current economic problems. Economics however is a science about thousands

of individuals with rapidly changing preferences and opinions. This makes any aggregation

extremely difficult, if not impossible.

The correct way to interpret OCA is in terms of tendencies (more labour mobility will lead to better

functioning of the currency union), rather than in terms of quantities (improving labour mobility by

10% will decrease the chance of euro breakdown by 10%). Understood this way OCA theory gave

very clear recommendations to politicians. From this perspective it could therefore be very clearly

evaluated if politicians obeyed these recommendations at least as a principle (albeit not in exact

quantities). I refer the author to Blaug: The Methodology of Economics: Or, How Economists

Explain. This is the minimum required literature before embarking on any serious critique of

economic methods.

I decided to award 15 points for the author’s effort to understand a theory which is outside of his

main field of study.

2) Contribution: & 3) Methods:

The main contribution of the author is focused on the hypotheses 2&3 stated at the end of the

introductory chapter. The author wants to see whether euro zone crisis is addressed ad hoc with

minor contributions of economic theory (and OCA theory specifically).

First, it seems that such an observation is rather trivial given the ostensive ignorance of any

economic criteria in political decision making concerning the euro zone.

Second, the comparative analysis of ten new EU member states is of high interest. However it lacks

rigorous structure of the analysis and in its current form resembles more a collection of observations

of a newspaper correspondent. The author has compiled a reasonable amount of news reports on

various aspects of perception of the euro, these are however presented in a rather chaotic manner.

The author could have e.g. developed a scorecard that would be applied to each analysed country,

or a comparative table to rank various aspects of euro related discussions across the countries.

The text is complemented by vague declarations of author’s opinions of non-scientific nature which

are not based on any evidence, such as: “Slovenia has remained faithful to the Eurozone and is

willing to support the zone until the end.” (p.27) or “We can conclude that economically, Estonia

has little to no alternative to Eurozone accession” (p. 50 – why is there not an alternative is not

explained) or “From an economic perspective, joining the Eurozone is probably the only right

choice for Latvia in the long term.” (p. 53 – again, why is it the only right choice?)

Overall the author implicitly favours euro acceptance in current non-member states, without

declaring this explicitly and without stating his reasons for this support. The author’s own original

contribution is thus very small and the methodology not sufficiently rigorous, which led me to

award low marks in both parts.

4) Literature:

The theoretical background of the author is mainly based on the standard textbook by Baldwin &

Wyplosz (2009). This is an excellent starting point for the analysis, however I would expect a more

extensive literature review, given the significance of the problem.

The author is concerned about the perception of euro membership in new EU countries, so that it

would be natural to also review the real effects of euro. It had been expected that a single common

currency would generate significant positive effects on international trade among euro zone

members. This was also allegedly proven by early research by Rose (the so called “Rose effect”).

However recent research shows that the “Rose effect” is in fact insignificant – see e.g. Havránek:

Rose effect and the euro: is the magic gone? (2010, Review of World Economics) and many other

related articles.

The second part of the thesis is dominated by references to newspapers and online resources, so that

overall I consider the literature review below average.

5) Manuscript form:

The manuscript is acceptable but of rather poor standard below the average of good theses at FSV.

The minimum improvements should include numbering of pages, numbering of sections and usage

of more appropriate spacing between paragraphs and headings.

In addition, I am not in favour of copying charts from the internet and simply pasting them into a

thesis at the master level. This looks unprofessional.
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The referee should give comments to the following requirements:

1) THEORETICAL BACKGROUND: Can you recognize that the thesis was guided by some theoretical fundamentals
relevant for this thesis topic? Were some important theoretical concepts omitted? Was the theory used in the thesis
consistently incorporated with the topic and hypotheses tested?
Strong Average Weak
20 10 0 points

2) CONTRIBUTION: Evaluate if the author presents original ideas on the topic and aims at demonstrating critical
thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and relevant empirical material. Is
there a distinct value added of the thesis (relative to knowledge of a university-educated person interested in given
topic)? Did the author explain why the observed phenomena occurred? Were the policy implications well founded?
Strong Average Weak
20 10 0 points

3) METHODS: Are the hypotheses for this study clearly stated, allowing their further verification and testing? Are the
theoretical explanations, empirical material and analytical tools used in the thesis relevant to the research question
being investigated, and adequate to the aspiration level of the study? Is the thesis topic comprehensively analyzed
and does the thesis not make trivial or irrelevant detours off the main body stated in the thesis proposal? More than 10
points signal an exceptional work, which requires your explanation "why" it is so).
Strong Average Weak
20 10 0 points

4) LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way and disposes with a representative bibliography. (Remark:
references to Wikipedia, websites and newspaper articles are a sign of poor research). If they dominate you cannot give
more than 8 points. References to books published by prestigious publishers and articles in renowned journals give
much better impression.
Strong Average Weak
20 10 0 points

5) MANUSCRIPT FORM: The thesis is clear and well structured. The author uses appropriate language and style,
including academic format for quotations, graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables, is easily
readable and stimulates thinking.
Strong Average Weak
20 10 0 points

Overall grading scheme at FSV UK:

TOTAL POINTS GRADE Czech grading US grading

81 – 100 1 = excellent = A

61 – 80 2 = good = B

51 – 60 3 = satisfactory = C

41 – 50 3 = satisfactory = D

0 – 40 4 = fail = not recommended for defence